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کتاب خاطرات تابستان 1369 نقاط قوت پررنگی هم دارد. از جمله آن اینکه 
مانند یک دایرةالمعارف از کتاب هایی است که در حوزه ادبیات پایداری،  در 
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گی دو موپاسان، 
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»گردن بند« او در 
جهان ادبیات بسیار 
مشهور است، »یک 
زندگی« اولین تجربه 
رمان نوشتن اوست، 
که بسیار اثر موفقی  

است، طوری که 
آن را با »بینوایان« 

ویکتور هوگو مقایسه 
کرده اند. رمانی 

سرشار از احساسات 
و قصه و البته پر 
از افسوس برای 

خواننده

تابستان 1369 در اسارت تکرار

ایراد کار وقتی نمایان می شود که 
مخاطب کتابخوان، کتابی به دست 

می گیرد و شروع به خواندن می کند و با 
عباراتی روبه رو می شود که انگار اصلً 
فارسی نیستند. این مخاطب اگر اندک 

آشنایی با زبان خارجی داشته باشد 
و ترجمه های خوب را خوانده باشد 
به راحتی می تواند عبارت هایی را که 
اشتباه ترجمه شده اند، شناسایی کند

کلژنوشته ای از کتاب های چاپ شده

 ناشرانِ حافظ خواننده
غیرحرفه ای

 هر کجا بیشتر چاپ کرد
برنده است

 راویان
پشت میله های ناشناخته

یکی از مسائل مهم و اصلی در ترجمه یک اثر، 
یافتن معادل مناسب برای ترجمه اصطاحات و 
عبارات خاص است. اکثر مواقع آنچه 
در زبان مبدأ وجود دارد باید به زبان 
مقصد ترجمه شود؛ نکته اصلی این 
است که ترجمه طبیعی باشد. گاهی مترجم با 
واژگان یا اصطاحاتی روبه رو می شود که نمی شود 
آن را به راحتی و طبیعی ترجمه کرد و مترجم با دانش 
خود دنبال معادلی می گردد که به بهترین شکل 
مفهوم جمله را برساند. بااینکه ترجمه تحت اللفظی 
امری اشتباه است، اما گاهی مترجم با بینش خود 
و تسلطش به متن تصمیم می گیرد اینگونه ترجمه 
کند. مثاً رضا علیزاده در ترجمه کتاب »یک میلیون 
جرینگی« به ضرب المثلی برخورد کرده که معادل 
فارسی آن عبارت »هر که طاووس خواهد جور 
هندوستان کشد« بوده، اما به جای این عبارت، 
ترجمه لفظی خود عبارت یعنی »برای درست کردن 
نیمرو باید تخم مرغ بشکنی« آورده شده است. 
ترجمه چنین عبارتی با اینکه تحت اللفظی 
به حساب می آید؛ اما به مفهوم جمله آسیبی 
نمی رساند و برعکس نشان می دهد مترجم با 
تسلطی که به متن داشته تشخیص داده که عبارت 
اول متداول آن معنا و مفهوم درست را نمی رساند. 
این مورد اصاً ایرادی ندارد؛ اما ایراد کار وقتی نمایان 
می شود که مخاطب کتابخوان کتابی به دست 
می گیرد و شروع به خواندن می کند و با عباراتی 
روبه رو می شود که انگار اصاً فارسی نیستند. این 
مخاطب اگر اندک آشنایی با زبان خارجی داشته 
باشد و ترجمه های خوب را خوانده باشد به راحتی 
می تواند عبارت هایی را که اشتباه ترجمه شده اند، 
شناسایی کند. انتشاراتی های نسبتاً معروفی مثل 
کوله پشتی هستند که کتاب های ترجمه شده شان 
پر از ایرادات این چنینی است. فردریک بکمن 
به نسبت جزو نویسنده های پرفروش در ایران 
به حساب می آید که کارهایش به دست مترجمان 
زیادی ترجمه شده  است. کتاب »مادربزرگ سام 
می رساند و می گوید متأسف است« ترجمه حسین 
تهرانی نمونه ای از یک ترجمه بد و افتضاح است. در 
نگاه اول این ترجمه روان به نظر می رسد، اما کمی 
بیشتر که پیش بروید به عبارتی مثل »السا می گوید: 
تو اینترنت موج سواری کنم« بر می خورید. السا 
شخصیتی هفت ساله است که در سن او ممکن 
است این گونه اشتباهات بیان شود؛ اما نه در این 
شخصیت که مهم ترین خصوصیتش عامه دهر 
 surf بودن او است! اصل عبارت به زبان انگلیسی
the net است. این عبارتی مبتدی و ساده برای 
اشاره به جست وجوکردن در اینترنت است، با دیدن 
چنین اشتباهی می شود گفت مترجم در اینجا نه به 
متن تسلط داشته که بداند این شخصیت این گونه 
اشتباهاتی را نمی کند و نه توانایی جست وجو و 
تشخیص خوبی داشته تا وقتی متنش این گونه 

بی معنا است دنبال معنای اصلی آن بگردد.

»تابستان 1369« چهل خاطره از لحظه اسارت 
رزمندگان ایرانی است. چهل خاطره کوتاه که 
مرتضی سرهنگی، نه از طریق 
مصاحبه با تک تک این افراد 
بلکه از جمع آوری بریده خاطرات 
این اسرا هر کدام از کتاب های خاطراتشان که 
قباً و طی سال های مختلف انتشارات مختلف 

آنها را منتشر کرده بودند، نوشته است.
سرهنگی در تابستان 1369 کاژی را نوشته 
که تکه های آن را از چیزی حدود 360 عنوان 
کتاب  که قباً چاپ شده و قابل دسترس 
در تمام کتابفروشی ها و اپلیکیشن های 
کتابخوان هستند، در آورده و بعد کنارهم قرار 

داده است.
چهل خاطره از فرمانده و سرباز سپاه تا خلبان 
و درجه دار ارتش یا روحانی و بسیجی های 
معمولی و حتی بانوان حاضر درخط  مقدم مثل 
نیروهای امداد و پرستاران حاضر در جنگ؛چه به 
دست دشمن بعث اسیر شده یا در دام کومله و 
منافقین افتاده اند. شما در هر خاطره با لحظه 
اسارت یکی از این افراد مواجه می شوید که 
زخمی شده اند ، یا در تله و کمین افتاده اند. 
چهل مرتبه تا اوج ناامیدی پیش می روید و 
همان جا در تکه خاطره ای رها می شوید، بدون 
اینکه بعد ماجرا را بدانید. درست است که 
نویسنده در ادامه گاهی سرنوشت آن اسارت 
و گاهی هم به سرنوشت شخص اسیر اشاره 
کرده است ،اما این چیزی از حس استیصال 
و شکستی را که بعد از خواندن هر خاطره به 
خواننده دست می دهد کم نمی کند،اگرچه 
مخاطب این کتاب ها به عنوان ایرانی و عراقی 
که  عشق به  خاک و وطن خویش دارند و 
میزان ارادت و دینی که همواره نسبت به این 
آزادگان احساس می کنند، باعث نمی شود 
که از کتاب زده شوند و همیشه از روایت 
فداکاری هایی که کرده اند و سختی هایی که 
قهرمانان زنده میهنی شان متحمل شده اند 
استقبال می کنند و قدردان آن هستند، اما 
دلیل خوبی نمی شود که این حس شان 
مورد سوءاستفاده های ناشرانی واقع شود که 
حتی بدون چاپ این دست کتاب ها هم در 
ژانر دفاع مقدس قدرتمند و پیشرو هستند.

انتشاراتی مثل سوره مهر که نشان ارزنده ترین 

و فاخرترین کتاب ها را در عرصه دفاع مقدس، 
چه در سبک خاطره نویسی،  مستندنگاری یا 
حتی رمان و زندگینامه دارد چرا باید با انتشار 
چنین کتاب هایی آن هم در شرایطی که هم در 
مضیقه کاغذ بسر می بریم و هم قیمت تمام 
شده تولید و انتشار هر کتاب تا به مصرف 

خواننده برسد سر به فلک کشیده است، 
دست به تولید چنین آثار تکراری و کم اثری 
بزند؟یا نویسنده نام آشنایی مثل مرتضی 
سرهنگی که یکی از برجسته ترین چهره های 
ادبیات پایداری ست. برخی مرتضی سرهنگی 
را استاد نگارش خاطرات جنگ می نامند، اما 
اینکه چرا باید نویسنده چیره دست و کهنه کار 
این عرصه در تابستان 1369 به ورطه تکرار 

بیفتد جای بسی سؤال است.
اگرچه کتاب خاطرات تابستان 1369 نقاط 
قوت پررنگی هم دارد. از جمله آن اینکه 
مانند یک دایرةالمعارف از کتاب هایی است 
که در حوزه ادبیات پایداری، در ژانر خاطرات 
و زندگینامه در مورد اسرای جنگ تحمیلی و 
آزادگان عزیز کشورمان است، چه کتاب هایی 
که شهرت زیادی در بین مخاطبان خود دارند 
و چه کتاب هایی که به عنوان پیشرو در نوع 
خود چاپ شده اند و می توانند عنوان اولین 
کتاب ها در این حوزه و به طور خاص خاطرات 
رزمندگان آزاده را به خود اختصاص دهند و 
یا کتاب هایی که مدت هاست از انتشار آنها 

می گذرد و نگرانی از فراموشی آن می رود.
و مورد مهم بعدی معرفی تعداد زیادی از 
آزادگان سرافراز در یک کتاب که شاید چندان 
نام آشنا نباشند و معرفی چهره هایی از زنان 
مبارز گمنام که به اسارت گرفته شده اند و 
شناساندن زندگی منش و سبک مبارزاتی 

آنها در روزهای اسارت است.
 در همین زمینه سرهنگی معتقد است 
خاطراتی که زنان و همین طور کودکان و 
نوجوانان از جنگ دارند، قیمت تمام شده 

جنگ را برای ملت ما آشکار می کند.
اما با تمام این تفاصیل باز هم قسمت مهم 
این پرسش بی پاسخ می ماند که چرا بودجه 
انتشار این دست کتاب ها که می تواند با 
هوشیاری بیشتری صرف ایده های جذاب تر و 
ناب تر شود باید تبدیل به هزینه ای گزاف برای 
کتابی بشود که هیچ ایده نویی در آن نیست و 
مثلش را در کتاب های متعدد زیادی می توان 
یافت و جز هدر دادن منابع طبیعی و درختان 
عایدی دیگری ندارد، حتی اگر ناشر بخشی از 
بهای کتاب را با کمک سازمان منابع طبیعی 

به کاشت درخت اختصاص دهد.

هنگام خواندن رمان »یک زندگی« 
به دوستانم گفتم: »کتاب را که باز 
می کنم، بوی جنگل، نم 
و شوری دریا را می توانم 
استشمام کنم!« و این 
همان ویژگی برجسته آثار کاسیک 
است؛ بیان زندگی، حقیقت، طبیعت 
و زیبایی، برپایه عقل و نزاکت ادبی. 
خواننده قرار است با خواندن آثار 
کاسیک دگرگونی فرهنگ، سنت، 
روابط اجتماعی، روش های کسب وکار 
و امور ساده زیستی را در دل طبیعت 
مکان موردنظر آن رمان درک کند و 
حتی در آخر رمان به یک پیام اخاقی 

مشخص برسد.
43 سال بیشتر  موپاسان که 
نزیست، در رمان »یک زندگی« 
به  مهارت و عکس آنچه خواننده 
از آثار کاسیک انتظار دارد با ریتم 
و ضرباهنگی بسیار تند دست 
خواننده را می گیرد و به فرانسه 
آغاز قرن نوزدهم می برد. همراه 
با شخصیت »ژان«، دختری که 
در ابتدای رمان هفده ساله است و 
به خاطر جوَ و سنت حاکم بر جامعه 
آن زمان در صومعه ای تحصیل 
کرده، تا به زعم پدرش از گزند زمانه 
و آموزش های غیرعرف دیگر در 
امان باشد. ژان به خاطر همین 
نوع تربیت صومعه ای! بسیار دختر 
ناآگاهی ست و تنها با تکیه بر قدرت 
خیال پروری  رؤیایی و بچگانه اش 
زندگی عادی و خارج از صومعه را 
تجربه می کند. انگار که این ایزوله 
زندگی کردن او در سال های رشد 
شخصیتش، او را چون کودکی ناآگاه 
تربیت کرده و موپاسان به هوشیاری 
با محوریت قرار دادن سرگذشت ژان، 
این نوع سیستم تربیت فرزندان 
را در زمانه خودش مورد نقد قرار 
داده است. عاوه بر نقد سیستم 
تربیتی، موپاسان در دل طبقه 
بورژوای فرانسه قرن نوزدهم هم 
رسوخ کرده و به خواننده نشان 
داده است که به خاطر عدم آگاهی، 
بیشتر شهروندان و بخصوص زن ها، 
چطور تن به روابطی غیرعرف زیر 
نقاب ازدواج داده اند. انگار ازدواج و 
تأهل تنها نامی  است ظاهری و تحت 
پوشش آن به روابط پوسیده خود 
ادامه می دهند و غم انگیز آنجاست 
که فرزندانی از همین دست نیز 
در دامان زندگی های پوسیده خود 
می پرورانند که همان گونه راه پدر 
و مادرهایشان را ادامه می دهند.

گی دو موپاسان، بیشتر در زمینه 
داستان کوتاه شهرت دارد، داستان 
»گردن بند« او در جهان ادبیات 
بسیار مشهور است، »یک زندگی« 
اولین تجربه رمان نوشتن اوست، 
که بسیار اثر موفقی ا ست، طوری 
که آن را با »بینوایان« ویکتور هوگو 
مقایسه کرده اند. رمانی سرشار 
از احساسات و قصه و البته پر از 

افسوس برای خواننده.

آن سوی 
آب

گمشده 
در ترجمه

ادبیات 
مقاومت

 یک زندگی
قرن نوزدهمی

 پوسیدگی اخاقی  و اصرار
به ناآگاه زیستن

درباره کتاب های ترجمه شده بازار؛

فوت و فنی که یک ترجمه را 
خوب یا بد می کند

الهام اشرفی
نویسنده 

فاطمه منصوری نصرآباد
مترجم 
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در میان مردم ایران آزادگان نقش مهم 
و پررنگی در ادبیات پساجنگ داشته و 
همچنین احترام خاصی دارند. روایت ها 
و خاطراتشان از زندان های عراق و اسارت 
به دست دشمنان داخلی در زمان جنگ 
همیشه موضوع مهمی در حیطه ادبیات 
دفاع مقدس بوده است. خاطراتشان از 
مکان هایی مبهم، ترسناک و ناشناخته. 

بنابراین یکی از قسمت های مهم و تأثیرگذار 
ادبیات دفاع مقدس مرور خاطرات اسرا و 

آزادگان جنگ تحمیلی است.

ناشران مختلف ادبیات پایداری مانور بزرگی 
روی خاطرات اسرا و جانبازان می دهند و به 
خاطر محبوبیت ژانر، این دست کتاب ها به 
سمت محتوامحوری رفته اند. هرچه محتوا 

مخاطب جذب کن تر، بهتر. و آنچه قربانی این 
مسابقه سرعت چاپ کتاب بیشتر شده است، 

ساختار و شکل فنی و بودجه و کاغذ دولتی 
است. ناشران تخصصی ژانر دفاع مقدس گویی 
از محبوبیت شهدا، زرمندگان، آزادگان و اسرا 

برای بالا بردن درآمد و کسب رتبه چه کسی کتاب 
بیشتری چاپ می کند سوء استفاده می کنند.

دنیای نشر پر شده از کتاب هایی با 
مضمون ادبیات پایداری. ناشرها 

انگار رقابت تنگاتنگی دارند برای به 
دست آوردن خواننده غیرحرفه ای این 

ژانر که عموماً فقط محتوا برایشان 
اهمیت دارد. یک غیرحرفه ای گری 
ذائقه ای و سلیقه ای در حال انجام 
است بین ناشران ادبیات پایداری و 
انگار تعمدی است برای نگهداشتن 
سطح خواننده و مخاطب در همان 

حد غیر حرفه ای.

اگرچه مخاطب این کتاب ها 
به خاطر ارادت و دینی که 

همواره نسبت به این آزادگان 
احساس می کنند، از کتاب زده 

نمی شوند و همیشه از روایت 
فداکاری هایی که کرده اند 

و  سختی هایی که قهرمانان 
زنده میهنی شان متحمل 

شده اند استقبال می کنند، 
اما دلیل خوبی نمی شود 

که این حس شان مورد 
سوءاستفاده های ناشرانی 

شود که حتی بدون چاپ این 
دست کتاب ها هم در ژانر 

دفاع مقدس قدرتمند و پیشرو 
هستند


